
 

 

   1/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 36 DEL 20.07.2017    
 
 
OGGETTO: Riclassificazione dello stato patrimoniale 31.12.2015 – 01.01.2016 secondo 

quanto disposto dal D.Lgs.n. 118/2011. 
 

 
 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di luglio, alle ore 21.30, nel 
Palazzo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica, previo avviso regolarmente notificato a norma di legge. 
 
 
All'appello nominale dei Consiglieri in carica risultano: 
 
 

 
01) BARONCELLI David      P 08) MARINI Alberto                 P 
02) MASIERI Olivia       P 09) COMI Roberto                  A 
03) PISTOLESI Tatiana      P 10) TORRICELLI Elisabetta                       P 
04) BAGNI Tiberio       A 11) BARGAGLI STOFFI Lorenzo Ignazio  A  
05) TOMEI Francesco                 P 12) COMUCCI Leonardo                 A    
06) FONTANI Roberto      P 13) FANTINI Anna                  P 
07) FERRARO Giuseppe Gennaro     P  
 

 
Sono, altresì, presenti gli Assessori esterni Casamonti Giulia e Rustioni Marco. 
  
PRESIEDE l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale Alberto Marini con 
l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti incaricato della redazione 
del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   2/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

Il Sindaco David Baroncelli  illustra il punto all'ordine del giorno; 
 
 

OMISSIS 
 

Dopo di che: 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 Udito quanto sopra espresso e riportato a verbale; 

Visto l’art. 2 del D.Lgs.n. 118/2011 che prevede quanto segue: “Le Regioni e gli 
Enti Locali di cui all'articolo 2 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 adottano a contabilità 
finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico - 
patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo 
finanziario, che sotto il profilo economico - patrimoniale”; 

Visto in particolare l’allegato del suddetto D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 4/3 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità economico - patrimoniale degli 
Enti in contabilità finanziaria”; 

Visto inoltre il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico - patrimoniale da 
parte degli Enti Locali” del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e ssm.m.ii. che 
recita: “La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la 
riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno 
precedente nel rispetto del D.P.R.n. 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato 
patrimoniale allegato al presente decreto. A tal fine è necessario riclassificare le singole 
voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniali. La seconda attività richiesta 
consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal 
principio applicato della contabilità economico - patrimoniale all’inventario ed allo stato 
patrimoniale riclassificato. A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci 
dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del 
precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le 
differenze di valutazione, negative e positive. I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato 
patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e 
rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, con l’indicazione delle 
differenze di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del Consiglio in sede di 
approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità economico - 
patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la 
nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’Ente, si 
ritiene opportuna l’approvazione da parte del Consiglio.” 

Visto altresì il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del 
citato allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto ancora l’art. 3, comma 12 del D.Lgs.n. 118/2011 e ss.mm.ii. in base al quale 
l'adozione dei principi applicati della contabilità economico - patrimoniale ed il 
conseguente affiancamento della contabilità economico - patrimoniale alla contabilità 
finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti 
integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli Enti che 



 

 

   3/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78 e che tale possibilità è 
stata accolta dall’Ente;  

Visto il Rendiconto della gestione dell’anno 2015 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 03.06.2016 ed in particolare le risultanze del Conto del 
patrimonio al 31.12.2015 allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

Richiamato il principio contabile concernente la contabilità economico - 
patrimoniale e rilevato in particolare quanto segue: “Nell’ambito di tale sistema integrato, 
la contabilità economico - patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il 
sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei 
risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle 
transazioni poste in essere da un’ Amministrazione pubblica al fine di: 
- predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite ed 
impiegate nel corso dell’esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi 
movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione; 
- consentire la predisposizione dello stato patrimoniale (e rilevare, in particolare, le 
variazioni del patrimonio dell’Ente che costituiscono un indicatore dei risultati della 
gestione); 
- permettere l’elaborazione del Bilancio consolidato di ciascuna Amministrazione pubblica 
con i propri Enti ed organismi strumentali, aziende e società; 
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi; 
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica 
dell’Ente e del processo di provvista e d’ impiego delle risorse; 
- conseguire le altre finalità previste dalla legge ed, in particolare, consentire ai vari 
portatori d’interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole 
Amministrazioni pubbliche.”; 

Visto lo stato patrimoniale chiuso il 31.12.2015; 
Rilevato che si è proceduto alla riclassificazione delle singole voci dell’inventario 

secondo il piano dei conti patrimoniale e delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 
31.12.2015 nel rispetto del D.P.R. n. 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato 
patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. con il relativo raccordo tra la vecchia 
e la nuova classificazione; 

Vista la tabella, allegata al presente atto sotto la lettera B) a farne parte integrante 
e sostanziale, relativa alla riclassificazione dello stato patrimoniale secondo il nuovo 
principio contabile;  

Preso atto che i termini di approvazione della contabilità economico - patrimoniale 
relativa al Rendiconto della gestione 2016 sono stati fissati al 31 luglio dal D.L.n. 50/2017; 

Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

Il Presidente del Consiglio pone il punto in votazione; 
 

Con votazione resa a scrutinio palese dai Consiglieri presenti e votanti, che ha 
dato il seguente risultato: 
 
PRESENTI  =  9  
VOTANTI  =  9 
FAVOREVOLI =  8 (Baroncelli, Tomei, Pistolesi, Marini, Fontani, Ferraro, Fantini, 



 

 

   4/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

Masieri)  
CONTRARI =   1 (Torricelli) 
ASTENUTI  =  0 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le premesse, a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono 
interamente richiamate, i prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 
01.01.2016, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata l'urgenza del presente atto, ritenuto che sussistano le motivazioni per 
dare sollecita esecuzione al presente provvedimento deliberativo; 

Esperita la votazione in forma palese ed accertatone il seguente risultato: 
 
PRESENTI  =  9  
VOTANTI  =  9 
FAVOREVOLI =  8 (Baroncelli, Tomei, Pistolesi, Marini, Fontani, Ferraro, Fantini, 

Masieri)  
CONTRARI =   1 (Torricelli) 
ASTENUTI  =  0 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   5/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N.36/CC DEL 20.07.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Riclassificazione dello stato patrimoniale 31.12.2015 – 01.01.2016 secondo quanto 
disposto dal D.Lgs.n. 118/2011. 
****************************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari - Servizi 
Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 07.07.2017 
           IL RESPONSABILE DELL’AREA 
    SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI   
                                                                        f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
 

****************************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari - Servizi 
Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 07.07.2017 
           IL RESPONSABILE DELL’AREA 
    SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI   
                                                                        f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
                              

 

 
 
 
 
 
 



 

 

   6/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Alberto Marini     f.to Dott. Sandro Bardotti 
****************************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente Deliberazione è 
pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,21.07.2017 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
****************************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
□  La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 20.07.2017     
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to Dott. Sandro Bardotti 
****************************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che la presente Deliberazione è stata affissa 
all’Albo pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal __________ al 
__________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa 
non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P.,        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Rocco Cassano 
         
******************************************************************************************************  
 
 


